
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

     DECRETO N.º 1665/2024-GM 
   

Dispõe sobre o valor da Terra Nua – VTN para o Município de Quarto 
Centenário–PR, para o Exercício de 2024. 

 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, de acordo a com alínea “a”, Inciso I, do Art. 

131, da Lei Orgânica do Município. 

 
DECRETA: 

 
Art 1º: Fica estipulado o valor da terra nua – VTN do município de Quarto Centenário– PR, para o 

Exercício de 2024, conforme tabela abaixo em hectare para fins de Declaração de Imposto Territorial 
Rural (ITR). 

 
Ano Lavoura 

Aptidão Boa 
Lavoura 
Aptidão 
Regular 

Lavoura 
Aptidão 
Restrita 

Pastagem 
Plantada 

Silvicultura ou 
Pastagem 
Natural 

Preservação da 
Flora ou Fauna 

 
2024 

 
R$-66.500,00 
 

 
R$-62.900,00 

 
R$-44.3000,00 

 
R$-39.800,00 

 
R$-25.100,00 

 
R$-17.900,00 

 
 
Art 2º: Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário, 17 de Abril de 2024. 

 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito 
 
 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

DECRETO Nº 1666/2024-GM 

 

“Dispõe sobre a Cobrança do Imposto Predial e Territorial Urbano-IPTU e 

Taxas de Serviços Públicos, constantes da Lei Municipal nº 090/99 para o 

exercício de 2024”. 

 

O Senhor Wilson Akio Abe, Prefeito do Município de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO, o lançamento do Imposto Predial e Territorial 

Urbano IPTU, para o exercício de 2024. 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Nos termos do Código Tributário Municipal, o IPTU será cobrado 

aplicando-se o valor venal do imóvel, a alíquota de 1% (um por cento) no caso de terreno edificado 

e 2% (dois por cento) no caso de terreno não edificado, de acordo com os dispositivos do Decreto 

nº 360/2005. 

Art. 2º - O IPTU será lançado e cobrado em cota única ou em 06 (seis) 

parcelas.  

I – O contribuinte poderá proceder á liquidação em cota única até o dia 

10/07/2024, obtendo um desconto de 10% (dez por cento).  

II – Optando o contribuinte pelo parcelamento, a liquidação do tributo 

dar-se-á nos seguintes dias: 

a) em 10/07/2024, a 1ª parcela; 

b) em 12/08/2024, a 2ª parcela; 

c) em 10/09/2024, a 3ª parcela; 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

d) em 10/10/2024, a 4ª parcela; 

e) em 11/11/2024, a 5ª parcela; 

f) em 10/12/2024, a 6º parcela; 

Art. 3º - A falta de pagamento nas datas de vencimento implicará na 

cobrança dos seguintes acréscimos. 

  I-   Multa de: 2% (dois por cento) ao mês;  

II-  Juros de: 1% (um por cento) ao mês; 

III-  Atualização monetária, mediante aplicação dos índices fixados 

pelo Governo Federal. 

    Art. 4º - É vedado o lançamento do Imposto Predial Territorial Urbano-IPTU, 

sobre: 

I- Imóveis da União, Estados, Distrito Federal e Municípios; 

II- Templos de qualquer culto; 

III- Imóveis de partidos políticos, inclusive suas fundações e de 

entidades sindicais trabalhadoras; 

IV- Imóveis de instituições de educação e de assistência social que 

não distribuam lucros, que apliquem integralmente suas receitas no país e que mantenham 

escrituração contábil revestida de todas as formalidades legais. 

Art. 5º - As Taxas de Serviços Públicos serão lançadas e arrecadadas 

juntamente com o Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU, e poderão ser liquidadas em cota 

única ou em parcelas. 

Parágrafo 1º - As taxas referidas no “Caput” deste artigo compreendem: 

I- Taxa de Coleta de Lixo; 

II- Taxa de Limpeza Pública; 

III- Taxa de Iluminação Pública para terrenos não edificados; 

IV- Taxa de Conservação de vias e logradouros públicos; 

V- Taxa de Emolumentos. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

    Parágrafo 2º - As datas de vencimentos da cota única e das parcelas 

referidas no “Caput” deste artigo, serão as mesmas estabelecidas para o Imposto Predial e Territorial 

Urbano-IPTU, de acordo com os incisos I e II do artigo 2º deste Decreto. 

    Parágrafo 3º - Sobre os valores lançados para a cobrança das taxas 

referidas neste artigo, serão aplicados os descontos previstos no inciso I, do artigo 2º deste Decreto.

    Art. 6º - Serão Lançados débitos para os imóveis cadastrados nos Distrito 

de Bandeirantes do Oeste e Jóia, obedecendo aos mesmos critérios de parâmetros de cálculos 

utilizados na sede do Município.   

Art. 7º - Todas as isenções, assim como as reduções legais, deverão ser 

requeridas junto ao Departamento de Receitas Municipais, sob pena de decadência do direito aos 

preditos benefícios. 

    Art. 8º - As disposições deste Decreto terão vigência apenas para o 

exercício de 2024. 

Art. 9º - Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrario. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário, 17 de Abril de 2024. 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito 
 
 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

             DECRETO Nº  1667/2024 – GM 

 
Nomeia os membros para comporem o Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Quarto Centenário 
e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON 
AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e de acordo a Lei Municipal nº 548/2017, com respaldo 

na alínea “a”, Inciso I, do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município. 

 
DECRETA: 

 
Artigo 1º - Nomeia, sem ônus para os cofres públicos, para comporem o Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA do Município de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná, para o biênio 2022/2024, os seguintes Membros: 

 
 
REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS 
 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Titular: Maria Aparecida de Souza Abe Suplente: Valdirene Gonçalves  

SECRETARIA DE SAÚDE 

Titular: Edvaldo da Rocha Souza Suplente: Simone Nunes de Souza 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Titular: Claudinei Andrade Estender Suplente: Luzia Aparecida Ferreira 
 

 REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS 
 

Titular: Vera Lúcia Moreira       Suplente: Vanderléia de Araujo da Silva 

Titular: Viviane Aparecida de Oliveira 
Bizetti Cano   

Suplente: Naiara Fernanda Batista Cabral 
Malagutti 

Titular: Shirle Aparecida de Melo Paiva 
da Silva   

Suplente: Letícia da Silva Francisco 
 

                          
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário.  
 

          



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 
 PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

 
   Quarto Centenário, 17 de abril de 2024. 

  
 

        Wilson Akio Abe  

        Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

DECRETO N.º1668/2024–GM 
Nomeia os membros do Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON 
AKIO ABE,  no uso de suas atribuições  legais que lhe são conferidas por Lei, e de 
acordo com Inciso I, alínea “a”, Artigo 131 da Lei Orgânica do Município, e 
considerando o disposto na Lei Municipal nº 563/2017. 

DECRETA: 

Art.1ºFicam nomeados para composição do Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa de 

QuartoCentenário, os seguintes membros e seus respectivos suplentes. 

Representantes Poder Público: 
 
Titular - Angela Ferreira Tunin 
Suplente – Camila Fernanda da Silva Fogaça de Almeida 
 
Titular - Márcia Aparecida  Cardoso da Silva 
Suplente – Deolinda Faria Favaro 
 
Titular  –  Maria Aparecida de Souza Abe  
Suplente – Samara Alves da Silva 
 
Representantes Sociedade Civil: 
 
Titular - Roseli Mendes Batista Crepaldi  
Suplente – Darci Ferreira de Lima 
 
Titular–Jocieli Mariano Cestak de Freitas 
Suplente – Marlene de Fátima Bolonha Simongini 
 
Titular - Leonir Ana Ramos 
 Suplente – Nilsa Silveira B. da Silva 
 
Art.2º O desempenho do mandato dos conselheiros nomeados por este Decreto será gratuito e 

considerado como “serviço relevante prestado ao Município de QuartoCentenário”. 
 
Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário e em especial o Decreto nº 1438/2022 - GM. 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “ 29 DE ABRIL” 
 

Quarto Centenário, 17 de abril de 2024. 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 027/2024 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

SILVESTER ALVES DE 
LIMA 

CAMPO MOURÃO 17/04/2024 17/04/2024 01 PARTICIPAR DO FESTIVAL 
PARADESPORTIVO DAS 
REGIONAIS CAMPO MOURÃO 

R 40,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 16 de abril de 2024. 

 
 
 
/ 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 028/2024 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

JAQUELINE 
APARECIDA 
SIMONGINI 

CAMPO MOURÃO 17/04/2024 17/04/2024 01 PARTICIPAR DO FESTIVAL 
PARADESPORTIVO DAS 
REGIONAIS CAMPO MOURÃO 

R 40,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 16 de abril de 2024. 

 
 
 
/ 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 029/2024 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ANAMÉLIA FERREIRA 
DA COSTA 

CAMPO MOURÃO 17/04/2024 17/04/2024 01 PARTICIPAR DO FESTIVAL 
PARADESPORTIVO DAS 
REGIONAIS CAMPO MOURÃO 

R 40,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 16 de abril de 2024. 

 
 
 
/ 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

 

 

PORTARIA Nº 030/2024 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

SILVESTER ALVES DE 
LIMA 

UMUARAMA 19/04/2024 19/04/2024 01 PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO 
JOGOS DA INTEGRAÇÃO DO 
IDOSO 2024 

R 80,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 16 de abril de 2024. 

 
 
 
/ 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

 

 

PORTARIA Nº 031/2024 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

JAQUELINE 
APARECIDA 
SIMONGINI 

UMUARAMA 19/04/2024 19/04/2024 01 PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO 
JOGOS DA INTEGRAÇÃO DO 
IDOSO 2024 

R 80,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 16 de abril de 2024. 

 
 
 
/ 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 032/2024 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ANAMÉLIA FERREIRA 
DA COSTA 

UMUARAMA 19/04/2024 19/04/2024 01 PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO 
JOGOS DA INTEGRAÇÃO DO 
IDOSO 2024 

R 80,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 16 de abril de 2024. 

 
 
 
/ 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 081/2024 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ANDERSON 
CAIRES DOS 
SANTOS 

UMUARAMA/PR 16/04/2024 16/04/2024 01 40,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOA PARA 
TRATAMENTO 
FORA DO 
DOMICÍLIO - TFD 
NO 
ESTABELECIMENTO 
DE SAÚDE DA 
CIDADE DE 
UMUARAMA/PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 16 de Abril de 2024. 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 082/2024 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

MARCOS 
AURÉLIO 
MARCON 

CAMPO 
MOURÃO - 
PR 

19/04/2024 19/04/2024 01 40,00 
 

“R” PARTICIPAR DE OFICINA 
PARA ORGANIZAÇÃO 
DOS PROCESSOS DE 
TRABALHO DA AAE 
PARA RESPONDER COM 
EFETIVIDADE E 
EFICIÊNCIA, ÀS 
DEMANDAS POR 
CONDIÇÕES 
CRÔNICAS NÃO 
AGUDIZADAS, 
ESTRATIFICADAS COMO 
COMPLEXAS E/OU 
MUITO COMPLEXAS 
QUANTO AO MANEJO 
OBSTÉTRICO, 
CONFORME OFÍCIO 
CIRCULAR 53/2024 - 
SCAPS. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 15 de Abril de 2024. 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 083/2024 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

CÉLIA RAMOS 
FARIAS 

CAMPO 
MOURÃO - 
PR 

19/04/2024 19/04/2024 01 40,00 
 

“R” PARTICIPAR DE OFICINA 
PARA ORGANIZAÇÃO 
DOS PROCESSOS DE 
TRABALHO DA AAE 
PARA RESPONDER COM 
EFETIVIDADE E 
EFICIÊNCIA, ÀS 
DEMANDAS POR 
CONDIÇÕES 
CRÔNICAS NÃO 
AGUDIZADAS, 
ESTRATIFICADAS COMO 
COMPLEXAS E/OU 
MUITO COMPLEXAS 
QUANTO AO MANEJO 
OBSTÉTRICO, 
CONFORME OFÍCIO 
CIRCULAR 53/2024 - 
SCAPS. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 15 de Abril de 2024. 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 49/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2024 
MENOR PREÇO POR ITEM 

 
 
 
O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em conformidade com Lei Federal Nº 14.133/2021 (Art. 
75, inciso II) e Decreto Municipal Nº 1516/2023, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados que a 
Administração Municipal realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando obter a melhor proposta para a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO COM 
FORNECIMENTO DE MATÉRIA-PRIMA, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE MÓVEIS PLANEJADOS EM ATENDIMENTO DA 
DEMANDA DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, de acordo com as especificações constantes no edital.  

 
Limite para apresentação da PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO até o dia 23/04/2024, ÀS 08:30 HORAS. 
 
A PROPOSTA DE PREÇOS E OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser enviados ao setor de licitações 
através do e-mail: licitacao.quartocentenario@gmail.com ou encaminhadas ao Protocolo Geral da Prefeitura 
Municipal de Quarto Centenário até a data limite estipulada no edital. 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis no Portal da Transparecia do Município: 
https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 
 

Informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal. 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 17 de abril de 2024 

 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
 

01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 
 

Processo Administrativo Nº: 42/2024 
Contratação Direta Nº: 28/2024 

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Objeto: AQUISIÇÃO DE NECESSAIRE FEMININA PERSONALIZADA 

PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

Data de Adjudicação e Homologação: 17/04/2024 
 
 

02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 
 

Nome/Razão Social: LUNNA BELLA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
CPF/CNPJ Nº: 78.311.545/0001-06 

 
 

03 – LOTE/ITEM: 
 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. 
 

VALOR TOTAL 
 

1 200 UNID AQUISIÇÃO DE NECESSAIRE 
confeccionada em material PVC 
texturizado linho dourado metalizado 
rosê e PVC transparente, medindo 
20cmx15cmx8cm ( largura x altura x 
profundidade), 

- o material PVC transparente deve ser 
colocado na parte superior; 

- colocação de zíper em nylon 10mm, 
fixado, nas laterais, em sua largura, por 
costura reforçada que também darão 
sustentação ao material para que a 
profundidade fique destacada, 
tamanho aproximado do zíper 50 cm 
de comprimento x 4 cm de largura, cor 
compatível com o PVC texturizado 
linho dourado metalizado rosê, 
colocado na parte superior, unindo o 
PVC transparente ao PVC texturizado 

LUNNA BELLA R$ 14,90 R$ 2.980,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

linho dourado metalizado rosê; 

- alça de 17cm em PVC texturizado 
linho dourado metalizado rosê, 
costurada na parte frontal a da 
abertura do zíper, fixada no PVC 
texturizado linho dourado metalizado 
rosê unindo-o ao PVC transparente- 

- personalizada com impressão digital 
da logo da Secretaria de 

Assistência Social com tamanho 
máximo aproximado de 4cm X 3cm, 
no lado superior direito no PVC 
transparente, impressão digital da logo 
da Prefeitura Municipal com tamanho 
máximo aproximado de 4cm X 3cm, 
no lado superior esquerdo no PVC 
transparente, com (cores originais) e 
impressão digital da frase “CUIDE BEM 
DE VOCÊ”, ao centro do PVC 
transparente, abaixo das logos e em 
cor rosê. Todas as impressões digitais 
deverão ser feitas em alta qualidade. 

Confecção mediante aprovação pela 
Secretaria de Assistência Social. 

 
 

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 2.980,00 (dois mil, novecentos e oitenta reais) 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 17 de Abril de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
 

01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 
 

Processo Administrativo Nº: 44/2024 
Contratação Direta Nº: 30/2024 

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA E ANÁLISES DE 
ÁGUA DE 03 POÇOS DE MONITORAMENTO DE ÁGUAS 
SUBTERRÂNEAS DO CEMITÉRIO MUNICIPAL. 

Data de Adjudicação e Homologação: 17/04/2024 
 
 

02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 
 

Nome/Razão Social: LABORIS - LABORATORIO LTDA 
CPF/CNPJ Nº: 08.471.952/0001-03 

 
 

03 – LOTE/ITEM: 
 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO VALOR UNIT. 
 

VALOR TOTAL 
 

1 1 SERV. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA E 
ANÁLISES DE ÁGUA DE 03 POÇOS DE 
MONITORAMENTO DE ÁGUAS SUBTERRÂNEAS EM 
ÁREA DE CEMITÉRIO MUNICIPAL, DE ACORDO 
COM A PORTARIA SEMA 002/2009, CONFORME 
ESTABELECIDO NA LICENÇA AMBIENTAL Nº 8118. 

R$ 1.372,92 R$ 1.372,92 

 
 

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 1.372,92 (um mil, trezentos e setenta e dois reais e 
noventa e dois centavos). 

 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 17 de Abril de 2024 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 33/2024 

Contratação Direta Nº: 48/2024 
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Objeto: CONVÊNIO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA SAÚDE 
ATRAVÉS DO CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE 
PARA O EXERCÍCIO DE 2024. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

17/04/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE 

CPF/CNPJ Nº: 03.273.207/0001-28 
 

03 – LOTE/ITEM: 
ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR 

UNIT. 
 

VALOR 
TOTAL 

 

1 1  UNID CONVÊNIO PARA A AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 
PARA SAÚDE ATRAVÉS DO CONSÓRCIO 
INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE PARA O 
EXERCÍCIO DE 2024. 

R$ 80.000,00 R$ 80.000,00 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 17 de Abril de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 50/2024 

Contratação Direta Nº: 15/2024 
Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Objeto: CUSTEIO DE INSCRIÇÃO PARA SERVIDOR PARA MENTORIA DIRF 
MENSAL E FGTS DIGITAL 2024 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

17/04/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: ELOTECH GESTAO PUBLICA LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 80.896.194/0001-94 
 

03 – LOTE/ITEM: 

 
 

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 897,00 (oitocentos e noventa e sete reais). 
 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 17 de Abril de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR UNIT. 
 

VALOR TOTAL 
 

1 1 SERV CUSTEIO DE INSCRIÇÃO PARA SERVIDOR PARA 
MENTORIA DIRF MENSAL E FGTS DIGITAL 2024. 

Data: 18, de abril de 2024. 

Local: Maringá – Paraná. 

R$ 897,00 R$ 897,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

 
 
 
 

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 002/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE – CNPJ Nº 

03.273.207/0001-28. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2024. 

OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETIVO OPERACIONALIZAR AS 
AÇÕES ENVOLVENDO PRODUTOS PARA A SAÚDE, ATRAVÉS DA 
AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO PARA O MUNICÍPIO. 

VALOR: 
 

R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 

VIGÊNCIA: Este Termo de Convênio entrará em vigor a partir da data de sua 
assinatura e terá vigência até 28 de fevereiro de 2025. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, Inciso XI da Lei n° 14.133/2021. 
DATA DA ASSINATURA: 17 de Abril de 2024. 

FORO: Foro da Comarca de Curitiba/Pr. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 059/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: LUNNA BELLA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA - CNPJ Nº 

78.311.545/0001-06. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 028/2024. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NECESSAIRE FEMININA PERSONALIZADA PARA 

ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 
VALOR: R$ 2.980,00 (dois mil, novecentos e oitenta reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 17 de abril de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 060/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: LABORIS - LABORATORIO LTDA - CNPJ Nº 08.471.952/0001-03. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 030/2024. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE COLETA E ANÁLISES DE ÁGUA DE 03 POÇOS DE 
MONITORAMENTO DE ÁGUAS SUBTERRÂNEAS DO CEMITÉRIO 
MUNICIPAL. 

 
VALOR: R$ 1.372,92 (um mil, trezentos e setenta e dois reais e noventa e dois 

centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 17 de abril de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 27                                                                       Início 
     

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2024, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal 
Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 42/2024 

CONTRATADO:   LUNNA BELLA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA   CNPJ: 78.311.545/0001-06 
OBJETO:AQUISIÇÃO DE NECESSAIRE FEMININA PERSONALIZADA PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
VALOR TOTAL: R$ 2.980,00 (dois mil, novecentos e oitenta reais) 
DATA: 17 de abril de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 17 de abril de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 28                                                                       Início 
     

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2024, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal 
Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 44/2024 

CONTRATADO:  LABORIS - LABORATORIO LTDA  CNPJ: 08.471.952/0001-03 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
COLETA E ANÁLISES DE ÁGUA DE 03 POÇOS DE MONITORAMENTO DE ÁGUAS SUBTERRÂNEAS DO 
CEMITÉRIO MUNICIPAL. 
VALOR TOTAL: R$ 1.372,92 (um mil, trezentos e setenta e dois reais e noventa e dois centavos) 
DATA: 17 de abril de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 17 de abril de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 29                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2024, nos termos do art. 75, inciso XI, da Lei Federal 
Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 048/2024 

CONTRATADO:  CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE  
                                    

CNPJ: 03.273.207/0001-28 
 

OBJETO: CONVÊNIO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA SAÚDE ATRAVÉS DO CONSÓRCIO 
INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE PARA O EXERCÍCIO DE 2024. 
VALOR TOTAL: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 
DATA: 16 de abril de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 16 de abril de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 30                                                                       Início 
     

 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, ratifica o TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2024, nos termos do Art. 74, inciso III, alínea “f”, 
da Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2024 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 50/2024 

CONTRATADO: ELOTECH GESTAO PUBLICA LTDA CNPJ: 80.896.194/0001-94  
OBJETO: CUSTEIO DE INSCRIÇÃO PARA SERVIDOR PARA MENTORIA DIRF MENSAL E FGTS DIGITAL 
2024. 
VALOR TOTAL: R$ 897,00 (oitocentos e noventa e sete reais) 
DATA: 17 de abril de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 17 de abril de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 31                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO   

 

 

 

EXTRATO DO TERMO Nº 09/2024 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa ICAP - INSTITUTO DE 
CAPACITACAO E PESQUISA LTDA, CNPJ 04.727.713/0001-02, conforme Termo de inexigibilidade nº 09/2024, para: 
REFERENTE A CINCO TAXAS DE INSCRIÇÃO NO CURSO “PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E SANCIONADOR E A 

LEI DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA” valor da compra será de R$ 7.450,00 (sete mil quatrocentos e cinquenta 
reais). Para pagamento em até 30 dias após emissão de nota fiscal. Prazo de execução 31/12/2024; a dotação. 
01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; 
Quarto Centenário, Estado do Paraná, 16 de abril de 2024.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 32                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO TERMO Nº 08/2024 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, CNPJ 19.949.769/0001-89, conforme Termo de inexigibilidade nº 08/2024, PARA: INSCRIÇÃO DE 
CICERO APARECIDO DORIA NO EVENTO  “TERCEIRO COMGRECO NACIONAL DE CONTROLE NA ADMINISTRACAO 

PUBLICA’ o valor da compra será de R$ 2.590,00 (dois mil quinhentos e noventa reais) para pagamento em até 30 dias 
após emissão de nota fiscal. Prazo de execução 31/12/2024; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 16 de abril  
de 2024.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 33                                                                       Início 
     

 
 

 

 
ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo 
ao dispositivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal nº 14.133/21 e suas modificações. adjudica e 
homologa o objeto do Termo de inexigibilidade Nº. 08/2024, declarando oficialmente contratada UNICURSOS 

CAPACITACAO E TREINAMENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 
19.949.769/0001-89, com valor de R$ 2.590,00 (dois mil quinhentos e noventa reais). 

Quarto Centenário – Pr,  16 de abril de 2024. 

 

 

 

 

Valdir Alves de Oliveira  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 34                                                                       Início 
     

ATO DA MESA DIRETORA N°09/2024 
A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão 
oficial do município em 30/12/2015. 

RESOLVE: 
 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

CICERO 
APARECIDO 

DORIA 

2,5 1.245,00 17/04/2024 19/04/2024 CURITIBA -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
DE CAPACITAÇÃO “TERCEIRO COMGRECO 
NACIONAL DE CONTROLE NA 
ADMINISTRACAO PUBLICA“ 

ALÉCIO 
MAGAO 

2,5 1.245,00 17/04/2024 19/04/2024 FOZ DO  

IGUACU -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
DE CAPACITAÇÃO “PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 
SANCIONADOR E A LEI DE IMPROBIDADE 
ADMINISTRATIVA“ 

SILVIO 
APARECIDO  

BESSANI 

2,5 1.245,00 17/04/2024 19/04/2024 FOZ DO  

IGUACU -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
DE CAPACITAÇÃO “PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 
SANCIONADOR E A LEI DE IMPROBIDADE 
ADMINISTRATIVA“ 

VALDIR 
ALVES 

DE  
OLIVEIRA 

2,5 1.245,00 17/04/2024 19/04/2024 FOZ DO  

IGUACU -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
DE CAPACITAÇÃO “PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 
SANCIONADOR E A LEI DE IMPROBIDADE 
ADMINISTRATIVA“ 

DOUGLAS 
FERNANDO 
DA SILVA 

2,5 1.245,00 17/04/2024 19/04/2024 FOZ DO  

IGUACU -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
DE CAPACITAÇÃO “PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 
SANCIONADOR E A LEI DE IMPROBIDADE 
ADMINISTRATIVA“ 

WANDERLEY 
DE OLIVEIRA 

QUEIROZ 

2,5 1.245,00 17/04/2024 19/04/2024 FOZ DO  

IGUACU -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
DE CAPACITAÇÃO “PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 
SANCIONADOR E A LEI DE IMPROBIDADE 
ADMINISTRATIVA“ 

 
Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 
Cumpra-se. 

       Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em16 de abril de 2024. 
 
 
 
     VALDIR ALVES DE OLIVEIRA                                                           CICERO APARECIDO DORIA 
                 PRESIDENTE                                                                                   1° SECRETARIO 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1387 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 35                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


